
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

de 2010, que se refere ao pedido de remoção em caráter de 
urgência.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94. 
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SONIA MARIA BARBOSA MACIEL, 
matrícula n° 55589851/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, da Gerência Regional de Breves/ULSA de Portel 
para a GSIE/SOCIPE, a contar de 03 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 1504/2010 - ADEPARÁ, 
DE 07 DE MAIO  DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 167/2010 – DIOP, de 05 de 
maio de 2010, que solicita o cancelamento e alteração do período 
de gozo das férias dos servidores por necessidade de serviço.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DAS FÉRIAS.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias dos servidores abaixo: 

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57189755/1 ANA THAIS SOUZA LEAO 2008/2009 01.02.10 A 
02.03.10

54187236/1 ROOSEVELT DE SOUZA 
ORLOTEGUI 2008/2009 01.02.10 A 

02.03.10
PORTARIA Nº  1505/2010 - ADEPARÁ, 

DE  07 DE MAIO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 124/2010 – GRH, de 27 de 
abril de 2010, que informa ao servidor a exclusão do Adicional de 
Insalubridade, devido o seu não enquadramento em atividades 
insalubres desenvolvidas na atual Gerência.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810 e 
Dec. Nº 2485 de 22/04/94.
RESOLVE:
EXLUIR o Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% 
(dez por cento) concedido ao servidor JOELSON ARAÚJO DE 
SOUZA, matricula 54187068/1, através da portaria nº 388/06, 
publicada no DOE 30.684 DE 24/03/06, em decorrência da 
remoção da Gerência Regional de Tucuruí, para a Gerência de 
Programa de Pragas e Importância Quarentenária – SEDE, a 
contar de 01/12/2009.

PORTARIA Nº  1506/2010 - ADEPARÁ, DE 07  DE MAIO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 217/2010 – Gerência Regional 
de Breves, de 30 de abril de 2010, que solicita a alteração 
do período de gozo das férias do servidor por necessidade de 
serviço.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DAS FÉRIAS.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 1152/2010-ADEPARÁ de 20 
de abril de 2010, publicada no DOE 31.652 de 26 de abril de 
2010, o servidor ADALBERTO GOMES TAVARES, matrícula 
n°. 5877989/2, lotado na Gerência Regional de Breves/ULSA de 
Breves.

PORTARIA Nº 1507/2010 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 047/2010 – GECON, de 20 
de abril de 2010, que se refere à indicação da servidora que 
substituirá a titular por motivo da férias.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA DA SILVA SIDÔNIO, 
matrícula n° 54197071/1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, para responder pela Gerência de Contabilidade, 
durante o impedimento da titular MARIA IRENE MARTINS 
NEGRÃO, matrícula n° 57216098/1, no período de 03.05.10 A 
01.06.10.

PORTARIA Nº 1508/2010 - ADEPARÁ, DE  07 DE MAIO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando-circular 003/2010 – DTAF, de 
26 de abril de 2010, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, 
matrícula n° 51855491/3, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico 
Veterinário, para responder pela Diretoria Técnica Agropecuária 
e Florestal, durante o impedimento do titular SÁLVIO CARLOS 
FREIRE DA SILVA, matrícula n° 5861632/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100973

PORTARIA: 1348/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 572241661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              200.00
20603123561700000    0261000000          339036              150.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100978

PORTARIA: 1351/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALBERTO MARINHO ESPINOSA
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 518554752
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              200.00
20603123561700000    0261000000          339036              150.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100964

PORTARIA: 1470/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARGARETH SOARES ARAÚJO
Cargo: GERENTE DE RH
Matrícula Funcional: 518558564
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562030000    0261000000          339030              300.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100965

PORTARIA: 1469/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALEXANDRE MOURA CHAGAS
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541967441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561710000    0261000000          339030              500.00
20603123561710000    0261000000          339036              600.00
20603123561710000    0261000000          339039              300.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100967

PORTARIA: 1430/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA CLEIDE DA SILVA TELES
Cargo: GERENTE DE OPERAÇÕES
Matrícula Funcional: 555888371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339033              500.00
20603123561700000    0261000000          339039              3,000.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100970

PORTARIA: 1352/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 124770473
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              200.00
20603123561700000    0261000000          339036              150.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100971

PORTARIA: 1355/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVONILSON FERREIRA DA SILVA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541958041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20304123560540000    0261000000          339030              300.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101153

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria nº 136/2010
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Observação
LUIZ AUGUSTO SOUZA DOS SANTOS                     
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101246

Ato: Distrato de Servidor Temp nº03
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: O motivo para o término do vínculo com o Servidor 
Temporário é a perda do caráter emergencial da contratação 
para atender as necessidades da Administração.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Temporário / Hildo Viegas Picanso (Engenheiro)<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101227

Ato: DISTRATO SERVIDOR TEMP. Nº 04
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: O motivo para o término do vínculo com o Servidor 
Temporário é a perda do caráter emergencial da contratação 
para atender as necessidades da Administração.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Temporário / MARIA LUCIA GOMES (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101299

CONVÊNIO: 21/2010
Objeto: Apoio financeiro para a realização do Grande Prêmio 
Caixa - Governo do Pará de Atletismo 2010.
Valor Total: 700.000,00


